
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 104 del 10/09/2024 
 

OGGETTO: 
Fabbricato Comunale sede Consorzio Servizi Socio Assistenziali C.i.s.s.a.b.o. - Messa in 
sicurezza copertura - CUP C49I22001270006 - Affidamento incarico di redazione perizia 
suppletiva di variante e direzione lavori aggiuntivi ex art. 120 comma 1 lett. a) Codice 
contratti all’Arch. Gianluca Bassetto 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di settembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 
Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 
28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 
 
Richiamati: 
- la determinazione del Responsabile dei Servizi Territoriali n. 79 del 12.05.2023, con la quale si è 
provveduto a conferire all'Arch. Gian Luca Bassetto, con studio in Valdilana (BI), l'incarico di 
redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza delle opere di cui 
all’oggetto; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 13.09.2023, con si è proceduto ad approvare il 
progetto esecutivo acquisito agli atti al prot. 3574 in data 10.07.2023 e successive integrazioni prot. 
4583 del 06.09.2023, a firma dell’Arch. Gian Luca Bassetto; 
- la determinazione del Responsabile dei Servizi Territoriali n. 146 del 20.10.2023 con la quale si è 
proceduto ad approvare l'esito della procedura, provvedendo alla aggiudicazione dei lavori in favore 
dell'Operatore Economico Cacciati F.E.D. S.n.c. di Aldo, Mirco e Luca Cacciati & C., di Valdilana 
(BI), per l'importo di € 165.149,65 (euro centosessantacinquemilacentoquarantanove/65), oltre IVA 
di legge; 
- il contratto di appalto stipulato in data 21.12.2023, repertorio n. 651 in pari data; 
- la consegna lavori in data 19.01.2024, giusto verbale prot. 286 in pari data e la successiva 
sospensione e ripresa lavori; 
- la determinazione del Responsabile dei Servizi Territoriali n. 62 del 02.05.2024 di approvazione 
stato di avanzamento n. 1: 
- la determinazione del Responsabile dei Servizi Territoriali n. 93 del 29.07.2024 di approvazione 
stato di avanzamento n. 2: 
 
Dato atto che: 
- l'Amministrazione Comunale ha candidato l'intervento alla procedura della Regione Piemonte 
denominata "Avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentazione di proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge 
n. 145/2018 - annualità 2023" di cui alla D.G.R. n. 23-5184 del 14-06-2022, indetta con D.D. 21 
giugno 2022, n. 1860; 
- con D.D. n. 429 del 10.02.2023 l'intervento è stato ammesso a finanziamento regionale, per un 
importo di € 225.000,00 oltre a quota di cofinanziamento comunale di € 25.000,00; 
 
Atteso che: 
- la Regione Piemonte, Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
logistica 
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha successivamente trasmesso, con propria nota 
protocollo 22429 del 06.05.2024, la D.D. n. 809 del 10.04.2024, recante ad oggetto "Legge n. 
145/2018. Misure di semplificazione delle modalità di utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie di 
intervento";  
- il suddetto provvedimento prevede che soggetti attuatori possono utilizzare, senza preventiva 
autorizzazione del Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, le economie derivanti dai ribassi 
d’asta, nonché, le eventuali economie di intervento per modifiche contrattuali nel rispetto delle 
condizioni e delle modalità del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero di cui all’articolo 
120 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, purché coerenti con l’oggetto e le finalità 
dell’intervento; 
- l'intervento è in avanzata esecuzione e non si sono verificati particolari imprevisti; 
- nella documentazione di gara, in particolare nella lettera di invito prot. 4898 del 22.09.2023, si è 
esplicitamente introdotta la facoltà della Stazione Appaltante di modifica del contratto in corso di 
esecuzione di cui all'art. 120 comma 9 del Codice dei Contratti (qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, l'Appaltatore dovrà provvedervi alle condizioni originariamente 
previste); 
- alla luce delle indicazioni procedurali fornite dagli Uffici regionali e considerata l'entità del 
ribasso d'asta conseguito in sede di aggiudicazione lavori, il sottoscritto, in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto, sentita l'Amministrazione Comunale, intende reimpiegare tali risorse per dare 
corso a lavori aggiuntivi coerenti con l’oggetto e le finalità dell’intervento, rientranti nella 
fattispecie delle modifiche contrattuali di cui art. 120 comma 1 lett. a) Codice contratti; 
 
Considerato che:  
- si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di redazione della perizia tecnica di 
variante e relativa conseguente direzione lavori; 
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- per ovvie ragioni di continuità si è allo scopo consultato il Professionista già incaricato della 
progettazione e direzione lavori dell'intervento; 
 
Vista la proposta di preventivo dell'Arch. Gian Luca Bassetto, iscritto all'Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Biella al n. 153, formulata in data 
06.08.2024, acquisita al prot. 4552/2024, che prevede la prestazione del servizio in oggetto dietro 
ad un corrispettivo di € 2.500,00 oltre oneri previdenziali del 4% ed I.V.A. 22%; 
 
Dato atto: 
- dei Comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10.01.2024 e 
del 28.06.2024, in base ai quali fino al 31.12.2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.000 euro, in luogo delle piattaforme digitali di negoziazione, si ammette l’utilizzo alternativo 
dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. (Piattaforma Contratti Pubblici  - PCP); 
- che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di 
Gara C.I.G. B2FB28FA66; 
- che ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 
Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 
Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C49I22001270006; 
- che i costi per la progettazione delle modifiche trovano capienza nell’invarianza del quadro 
economico, come prescritto dall'allegato II.14 al Codice dei contratti; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell'Arch. Gian Luca Bassetto tramite certificazione 
INARCASSA del 09.09.2024; 
 
Ritenuto: 
- di procedere all'affidamento in oggetto secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
- in particolare di procedere mediante affidamento diretto, data la congruità dell'offerta economica 
formulata rispetto ai prezzi di cui ai tariffari professionali, l’esigenza di non dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, l'esigenza di provvedere 
senza indugio a soddisfare l'esigenza dell'amministrazione sopra descritta; 
 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di servizio 
di natura intellettuale; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i regolamenti e lo statuto comunali; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
- di affidare all’Arch. Gian Luca Bassetto di Valdilana (BI), Fraz. Ponzone n.40/a, codice fiscale 
BSSGLC67L27A859C, la prestazione professionale di cui in oggetto, in conformità all’offerta 
formulata in data 06.08.2024, acquisita al prot. 4552/2024, che prevede la prestazione del servizio 
in oggetto dietro ad un corrispettivo di € 2.500,00 oltre oneri previdenziali del 4% ed I.V.A. 22%, 
provvedendo ad inviare alla stessa apposita lettera d’ordine secondo l'uso del commercio, ai sensi 
dell'art. 18 comma 1 del Codice dei contratti;  
 
- di dare atto che le somme di cui sopra, per complessivi € 3.172,00, trovano copertura sul capitolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di spesa che finanzia il quadro economico dell’opera, al codice 01.06.2, cap. 6250.5.1, 
“Investimenti fissi lordi – Fabbricato comunale ex scuole Crosa - sede Cissabo, messa in sicurezza 
copertura” del bilancio di previsione dell'esercizio corrente; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: VARESANO LORENZO 


